
ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 
 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

 
ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 

 

• Decretos Normativos 

• Portaria 

• Licitação 

• Secretarias, Autarquias, Outros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 
 

DECRETO Nº 13.945, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

Republicado por incorreção 
 
 

“Altera o Quadro de Detalhamento de Despesas – 
QDD do Poder Executivo, na foma que indica e dá 
outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições com 

fundamento no artigo 94, inciso X da Lei Orgânica do Município e em conformidade com os artigos 31 e 33 da Lei 
Municipal nº 4.249 de 18 de dezembro de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes orçamentárias para o exercício 
2025. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesas  - QDD do exercício 2025, no valor de                

R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), conforme detalhamento abaixo:  
 

1022 - FUNDACAO MUN. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  TELECOMUNICACAO  EGBERTO 
TAVARES COSTA-FUNTITEC 
13.392.0033.1053 - Manutenção do Parque  do  Saber 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 ACRÉSCIMO REDUÇÃO 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 32.000,00 

3.3.90.40 - SERVICOS DE TECNLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICAÇÃO 

32.000,00  

Total por Modalidade: 32.000,00 32.000,00 
Total por Ação 32.000,00 32.000,00 

Total por Unidade 32.000,00 32.000,00 
Total Geral 32.000,00 32.000,00 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, a estrutura 

de Custos de Projeto e Atividade, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária 

em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de abril de 2025. 

 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETOS NORMATIVOS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

DECRETO Nº 13.958, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
Republicado por incorreção 

 
 

“Altera o Quadro de Detalhamento de Despesas – 
QDD do Poder Executivo, na foma que indica e dá 
outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições com 
fundamento no artigo 94, inciso X da Lei Orgânica do Município e em conformidade com os artigos 31 e 33 da Lei 
Municipal nº 4.249 de 18 de dezembro de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes orçamentárias para o exercício 
2025. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesas  - QDD do exercício 2025, no valor de                 

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), conforme detalhamento abaixo:  
 

1515 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS 
15.122.0004.2112 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos da SESP. 
17530000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 
 ACRÉSCIMO REDUÇÃO 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 300.000,00 

Total por Modalidade: 300.000,00 300.000,00 
Total por Ação 300.000,00 300.000,00 

Total por Unidade 300.000,00 300.000,00 
Total Geral 300.000,00 300.000,00 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, a estrutura 

de Custos de Projeto e Atividade, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária 

em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3º - Esta decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 15 de maio de 2025 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

DECRETO Nº 13.973, DE 22 DE MAIO DE 2025. 
Republicado por incorreção  

 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao 
Orçamento do Município e dá outras 
providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
com base na autorização contida na Lei Municipal nº 4.256/2024, artigo 6º,  inciso I, alínea "a". 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar ao Orçamento do Município no valor de R$ 850.000,00 

(oitocentos e cinquenta mil reais), conforme detalhamento abaixo: 
 

 

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 

 
 

 

04.122.0004.2020 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos da Sec. da 
Fazenda 

 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 350.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 350.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 350.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 350.000,00 

 
  

1313 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 
  

 
15.122.0004.2094 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos 
da SEDUR 

 

 3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 500.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 500.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 500.000,00 

 
  

 TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 850.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional suplementar decorrem da 

anulação nas dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso 
III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo: 

 

 

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 

 
 

 28.843.0051.9147 - Administração de Encargos Especiais  

 3.1.90.91 - SENTENCAS JUDICIAIS 350.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 350.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 350.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 350.000,00 

 
  

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

1313 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
 

 
 

 
15.122.0004.2094 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos 
da SEDUR 

 

 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 500.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 500.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 500.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 500.000,00 

 
  

 TOTAL DAS ANULAÇÕES: 850.000,00 

 
Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de maio de 2025. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

DECRETO Nº 13.977, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao Orçamento do 
Município e dá outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
com base na autorização contida na Lei Municipal nº 4.256/2024, artigo 6º, inciso I, alínea "a". 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar ao Orçamento do Município no valor de                              

R$ 25.000,00 (vinte e cinto mil reais), conforme detalhamento abaixo: 
 

1022 - FUNDACAO MUN. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TELECOMUNICACAO 
EGBERTO TAVARES COSTA - FUNTITEC 
 

 
 

 04.122.0073.2191 - Manutenção da Internet Gratuita  

 

3.3.90.40 - SERVICOS DE TECNLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICAÇÃO 

25.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 25.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 25.000,00 

 TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 25.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional suplementar decorrem da 

anulação nas dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso 
III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo: 

 
1022 - FUNDACAO MUN. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TELECOMUNICACAO 
EGBERTO TAVARES COSTA - FUNTITEC 
 

 
 

 13.392.0033.1053 - Manutenção do Parque do Saber  

 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 25.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 25.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 25.000,00 

 TOTAL DAS ANULAÇÕES: 25.000,00 

 
Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de maio de 2025. 

 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

DECRETO Nº 13.978, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao Orçamento do 
Município e dá outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
com base na autorização contida na Lei Municipal nº 4.256/2024, artigo 6º, inciso I, alínea "a". 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar ao Orçamento do Município no valor de                                             

R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais), conforme detalhamento abaixo: 
 

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 
 

 04.122.0004.2022 - Manutenção dos Serviços Técnicos 
Administrativos SECOM 

 

 3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 160.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 160.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 160.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 160.000,00 

 
  

1010 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 

 
 

 13.122.0033.2332 - Manutenção das Unidades Culturais  

 3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 44.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 44.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 44.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 44.000,00 

 
  

 TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 204.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional suplementar decorrem da 

anulação nas dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso 
III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo: 

 

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 
 

 04.122.004.2022 - Manutenção dos Serviços Técnicos 
Administrativos SECOM 

 

 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 160.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 160.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 160.000,00 

 TOTAL DA UNIDADE: 160.000,00 

 
  

1010 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE E LAZER 
 

 
 

 13.392.0033.1107 - Construção de Bibliotecas e Teatros  

 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 6.000,00 

 
  

 13.122.0033.2332 - Manutenção das Unidades Culturais  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 13.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 13.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 13.000,00 

 
  

 13.391.0033.2333 - Preservação da Memória de Feira de Santana  

 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

 
  

 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 5.000,00 

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 

 
  

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 25.000,00 

 
  

 TOTAL DA UNIDADE: 44.000,00 

 
  

 TOTAL DAS ANULAÇÕES: 204.000,00 

 
Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de maio de 2025. 

 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

DECRETO Nº 13.979, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
 

 
“Altera o Quadro de Detalhamento de Despesas – QDD do Poder 
Executivo, na forma que indica e dá outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições com 

fundamento no artigo 94, inciso X da Lei Orgânica do Município e em conformidade com os artigos 31 e 33 da Lei 
Municipal nº 4.249 de 18 de dezembro de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes orçamentárias para o exercício 
2025. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesas  - QDD do exercício 2025, no valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais), conforme detalhamento abaixo:  
 
1010 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
13.122.0033.2332 - Manutenção das Unidades Culturais 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 ACRÉSCIMO REDUÇÃO 
3.3.90.30 - Material de Consumo  10.000,00 
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00  

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00 
Total por Ação 10.000,00 10.000,00 

Total por Unidade 10.000,00 10.000,00 
Total Geral 10.000,00 10.000,00 

 
Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, a estrutura 

de Custos de Projeto e Atividade, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária 
em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3º - Esta decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de maio de 2025. 

 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

DECRETO Nº 13.980, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
 
 

Homologa a avaliação de desempenho funcional de 
servidor municipal, e dá outras providências. 

 

 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando o que dispõem os arts. 24, 25 e 26, da Lei Complementar nº 01, de 11 de novembro de 1994, 

e de conformidade com o Decreto Nº 6.617, de 11 de outubro de 2002, 
 
Considerando a edição de Pareceres favoráveis à efetivação de servidores no Quadro Permanente do 

Município de Feira de Santana, exarados pela Comissão de Estágio Probatório, nomeada através da Portaria SEADM 
nº 001, de 07 de março de 2025, 

 
Considerando também o Parecer nº 989/2025, da Procuradoria Geral do Município, favorável à aprovação 

dos servidores, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica homologada a avaliação de desempenho funcional dos servidores, abaixo relacionados, que 
passam a ser efetivados no Quadro Permanente do Município de Feira de Santana: 
 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 
ADENIZE CERQUEIRA DA CRUZ BATISTA 60.003.270-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADRIANA KARLA BRITO DOS ANJOS 60.003.311-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADRIANA PRISCILLA COSTA CAVALCANTI 60.003.502-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALICE DE OLIVEIRA DA PURIFICACAO 60.003.064-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALINE BARBOSA DOS SANTOS 60.002.989-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALINE DA CONCEICAO ALVES 60.003.176-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALISSANDRA DOS SANTOS GONCALVES 60.003.062-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALVANI SANTANA DOS SANTOS 60.003.046-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AMANDA LOPES DO CARMO 60.003.017-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA CAROLINA DA SILVA CRUZ 60.003.008-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA CAROLINA DE JESUS BRAGA 60.003.700-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA CAROLINE OLIVEIRA DE MACEDO 60.003.012-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA CLAUDIA MACEDO LIMA 60.003.562-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA FLAVIA SILVA PEREIRA 60.003.087-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA GERUSA BRITO DA SILVA RIOS 60.002.985-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA GRACIELLE FRANCA MENDES 60.002.923-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA JAMILLE ANDRADE SANTOS 60.003.134-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA PAULA LIMA ROSA 60.003.043-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 60.003.027-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANA ROSA LONGUINHO SILVA 60.003.113-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANDERSON PEREIRA BARRETO 60.003.468-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANDREA SANTOS DOS REIS 60.003.286-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANDREIA MORAIS SANTOS COSTA 60.003.571-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANGELINA MATOS DE SOUZA ALMEIDA 60.003.593-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ARIANA OLIVEIRA DA SILVA 60.003.587-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ARIANE DE MATOS SANTANA 60.002.886-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ARIANE RIBEIRO BARBOSA SOUZA 60.003.577-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ARLANE SANTOS DA SILVA LIMA 60.003.074-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVILA SANTOS SILVA 60.003.109-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AYALA JUSSARA SILVA OLIVEIRA 60.003.627-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BEATRIZ BARBOSA SANTOS 60.003.312-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BRUNA JESSICA CABRAL SILVA DOMINGUES 60.002.999-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BRUNA LOPES MASCARENHAS GUALBERTO 60.003.031-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BRUNO JOSE BORGES DA SILVA 60.003.276-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CAMILA DE OLIVEIRA RIBEIRO 60.002.988-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CAMILO GUIMARAES DOS SANTOS 60.003.337-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CARENINA DE SOUZA LOPES 60.003.572-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 
CAROL FRAGA DE OLIVEIRA SOUZA 60.002.992-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CAROLINA REIS AMORIM DE SOUZA 60.003.471-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CELESTINA MACHADO DOS SANTOS 60.002.621-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CIMARA CONCEICAO CARNEIRO 60.003.106-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CLEANE ALVES DE OLIVEIRA CORDEIRO 60.002.997-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CRISTIANE DA SILVA BRAGA 60.002.668-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CRISTIANE SILVA ARAUJO 60.003.575-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CRISTIANE SILVA RIBEIRO 60.003.568-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DAIANE ALMEIDA FERREIRA 60.003.378-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DAILZA OLIVEIRA SANTOS 60.003.597-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DAMIRES SANTOS VASCONCELOS 60.003.375-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DANIELA COUTINHO BARRETO 60.003.579-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DARIANE ALMEIDA DE LASARO 60.003.621-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DAYANE MOREIRA BASTOS 60.002.983-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DAYANE SANTANA LIMA SILVA 60.002.586-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIME PATRICIA DE OLIVEIRA LEITE PEREIRA 60.003.118-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVALDA VELOSO SOUSA 60.003.265-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DYANNA SANTOS COSTA 60.003.237-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDILEUZA CERQUEIRA ADORNO 60.003.077-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDIVANIA CORDEIRO DE SOUSA 60.003.155-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDLAINE CARVALHO DE OLIVEIRA 60.003.546-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDNAILZA DE ALMEIDA DAMASCENO 60.003.055-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ELIANE SILVEIRA GARCIA 60.003.333-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ELISZANGELA DA SILVA BISPO CRISPIM 60.003.317-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ERICA LIMA CARNEIRO AMORIM 60.003.163-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EUZILANE CARNEIRO SANTOS 60.003.263-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FABIANA LEAL DE OLIVEIRA 60.003.147-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GEOVANIA OLIVEIRA SANTOS DE OLIVEIRA 60.003.322-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GERUSA DE JESUS CUNHA 60.003.391-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GILDETE SOUSA DOS SANTOS EVANGELISTA 60.003.411-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GISELE APARECIDA ALVES SANTOS 60.003.025-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GRASIELA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 60.003.341-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GREICE KELY REIS GUERRA OLIVEIRA 60.003.099-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

IAGO NASCIMENTO RAMOS 60.003.213-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

IONE MARQUES DIAS 60.002.823-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

IRENICE CERQUEIRA DE JESUS 60.003.256-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JACIARA DOS REIS SILVA 60.002.964-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JACIARA PEREIRA VITORIA 60.003.068-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JAMILLE SOUZA DE OLIVEIRA 60.003.299-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JAMINE DE JESUS SANTOS 60.003.141-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JEAN PAUL BORGES DE SOUZA 60.003.297-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JEANY SANTOS DE CARVALHO AZEVEDO 60.002.841-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JEFERSON DE SOUZA PONTES MUNIZ 60.002.656-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JEFERSON RIOS DE JESUS 60.000.574-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JENNIFER ALVES MARQUES 60.003.018-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JESSIKA ELOY CALUMBY MAMONA 60.003.139-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOANA ANGELICA ROCHA CEZAR DANTAS 60.003.611-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOANES CARVALHO ALMEIDA 60.003.144-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOAO PAULO DORIA DE SANTANA 60.003.183-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOAO VICTOR ALMEIDA MARQUES 60.002.962-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOBIANE BARROS PEIXOTO BATISTA 60.003.103-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOSE ROQUE DE JESUS SANTOS 60.003.086-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOSEANE BISPO SANTOS 60.003.458-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOSEANE SILVA DE JESUS 60.003.563-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOSELITA ALMEIDA DE OLIVEIRA 60.003.687-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JOSINEIA DE JESUS 60.003.257-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JUCICLEIDE NASCIMENTO DA CRUZ 60.003.038-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JULIANA PINTO BARBOSA MOURA 60.003.088-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JULIETA CERQUEIRA FRANCISCO BATISTA 60.003.233-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JUSCIARA MOTA MACHADO NASCIMENTO 60.004.725-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

KAITY ANNE PEREIRA FERREIRA 60.003.241-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 
KARINE FREITAS DE SOUZA CERQUEIRA 60.003.306-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

KARINE OLIVEIRA DOS REIS SOUSA 01.081.764-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

KARINE SANTANA SOUSA MERCES 60.003.240-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

KASSIA SUELY RIBEIRO DE JESUS 60.003.013-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LAECIO ANDRADE FERREIRA SILVA 60.000.624-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LAMARTIM SANTOS OLIVEIRA 60.003.660-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LARISSA SILVA SANTOS 60.002.973-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LEDA SOUSA BASTOS 60.003.307-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LEIA ALVES RIBEIRO ALMEIDA 60.003.282-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LILIANE PACHECO GONCALVES 60.003.594-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LILIANE RANGELIA ALVES DE QUEIROZ 60.003.289-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LORENA ALMEIDA TRINDADE 60.003.078-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LOURENA BRASIL BRUNO 60.003.222-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUANA DE ALMEIDA PEREIRA 60.002.749-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUANA KARINA DE JESUS SANTOS 60.003.059-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUANDA DE LIMA AGUIAR BASTOS 60.003.292-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUCAS BARBOSA SILVA 60.002.855-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUCIANA ALMEIDA DOS SANTOS 60.003.146-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUCIENE MIRANDA DIAS BASTOS 60.003.336-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUCILENE CARNEIRO DE SOUZA 60.003.187-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUCIMARY ANDRADE MENEZES ARGOLO 60.003.624-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUZINETE DE SOUZA REIS 60.003.607-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUZITANIA SANTOS SILVA 60.003.229-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAIARA DE JESUS PEREIRA 60.003.085-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MANUELA MONTEIRO DOS SANTOS MACEDO 60.003.230-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARA RUBIA ROCHA SILVEIRA 60.003.305-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARCELLE RIBEIRO DE ALENCAR 60.003.343-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARCELO MOREIRA CERQUEIRA 60.003.325-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARCIA PEREIRA BISPO 60.003.182-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARCIA SILVEIRA DA SILVA 60.003.201-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA ANTONIA BEZERRA DE SANTANA 60.003.034-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA APARECIDA DA SILVA LIMA 60.003.054-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA DA CONCEICAO MOREIRA GONCALVES 60.003.217-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA DA PAIXAO VASCONCELOS DOS SANTOS 60.003.072-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA FERNANDA DA SILVA PEREIRA SANTOS DE ANDRADE 60.003.255-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA ISABEL DA SILVA SANTOS VITORIA 60.003.186-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA ISABEL DE SANTANA NETA 60.003.073-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA SARA ALVES DE ASSIS 60.002.956-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIELLY BARBOSA SILVA MOTA 60.003.093-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARISE BARBOSA DE OLIVEIRA 60.003.248-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIZE ANDRADE REIS MARQUES 60.003.195-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARLENE GONCALVES DA SILVA SANTOS 60.003.029-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAURICIO DE JESUS 60.002.975-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MICHELLE DE FREITAS BANDEIRA 60.003.258-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MILENA DE ARAUJO EVANGELISTA OLIVEIRA 60.003.066-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN FRANCA DE FIGUEIREDO ESTRELA 60.003.037-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MONICA ARAPIRACA DA SILVA 60.003.189-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NADSAN GABRIELLE REIS EVANGELISTA 60.003.162-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NARA DA SILVA E SILVA 60.003.219-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NEIRIDIANE DA SILVA OLIVEIRA 60.003.161-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NERVTON SANTOS JUNIOR 60.003.250-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NIALINE NASCIMENTO MAGALHAES OLIVEIRA 60.002.994-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NILMARA SILVA PEREIRA 60.003.600-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NIVEA CAROLINA DANTAS DA SILVA 60.003.104-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NORMEIDE LACERDA TRINDADE 60.003.596-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NUZIANE SILVA SANTOS SANTANA 60.003.166-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OLGA RODRIGUES NASCIMENTO ALMEIDA 60.003.463-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OLIVIA DE SOUZA DOS SANTOS 60.003.581-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PATRICIA MALTEZ RODRIGUES 60.002.769-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PAULA EMILLE DA PAIXAO MACHADO 60.003.228-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PEDRITO GOMES DOS SANTOS 60.003.377-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 
PEDRO ELIEZER SUZART SANTOS 60.003.204-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

POLIANA MARIA MARQUES ALVES CALDAS 60.002.908-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PRISCILA ANDRADE SANTOS ARAUJO 60.003.214-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PRISCILA LIMA DE QUEIROZ SANTOS 60.002.637-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RAMONA SOUZA DE OLIVEIRA 60.003.236-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

REGIANE SILVA DE SANTANA SOUZA 60.002.613-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RENE DE CARVALHO ALMEIDA 60.003.335-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RITA DE CASSIA DIAS DE JESUS 60.003.234-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROGERIO DE FREITAS CARDOSO 60.003.006-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RORILANE ALMEIDA CAMPOS FERREIRA 60.003.588-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSA DA SILVA DOS SANTOS 60.003.410-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSANA CELIMAR LIMA GAMA 60.003.294-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSANGELA LINS GALINDO 60.003.196-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSANGELA SANTOS FERREIRA GONCALVES 60.003.041-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RUTE ARAUJO DA SILVA 60.003.374-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SANDRA KELLY SOUZA SANTOS 60.002.950-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SANDRA MARIA FERREIRA BISPO MATOS 60.003.239-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SANDRA SOUZA DE SANTANA 60.003.171-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SARA CINTRA DE CARVALHO PALMEIRA 60.003.123-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SERGIO TEIXEIRA NETO 60.003.570-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SHIRLEY PAIM ALMEIDA 60.003.033-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SILVANA CARNEIRO DA SILVA CARNEIRO RIOS 60.003.566-9 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SILVANA DOS SANTOS FRANCA CARDOSO 60.003.264-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SIMONE ATAIDE DOS ANJOS 60.003.288-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SUELLEN PEREIRA SANTANA COSTA 60.003.218-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SUZANA FERREIRA DE SOUZA SALOMAO 60.002.868-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TAINA SANTOS SILVA LIRA 60.003.259-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TAIS BURAEN DOS SANTOS MACEDO CARDOSO 60.002.654-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TAMILES BRANDAO SANTOS 60.003.565-7 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TAMIRES DA SILVA DOS SANTOS 60.002.976-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TAMIRIS LORENA DE JESUS CASAES 60.000.237-5 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TATIANA GONCALVES DA SILVA 60.003.028-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TATYANE RIBEIRO FERREIRA 60.003.585-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TEREZINHA FAGUNDES PIRES DA SILVA 60.003.652-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

THAIS GUEDES BISPO 60.003.115-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UELTON FREITAS ROCHA 60.004.962-2 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VANESSA CRISTINA DE SOUSA 60.003.279-6 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VANESSA DOS SANTOS TELES 60.003.464-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VANESSA GONCALVES MORAES 60.003.644-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VANGLEIDE SOUZA ARAUJO FLORES 60.003.156-0 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VERA LUCIA SOUZA DOS ANJOS CARNEIRO 60.003.599-4 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VERENA REBOUCAS DE SANTANA BASTOS 60.002.845-8 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VIRGINIA MOREIRA DALTRO DOREA 60.003.584-1 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

WILKER DE AMORIM CRUZ SANTOS 60.002.638-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ZENAIDE BRITO DE ABREU 60.002.971-3 PROFESSOR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de maio de 2025. 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL  

MARIO COSTA BORGES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

ANTONIO AUGUSTO GRAÇA LEAL 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO  

 
 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

13 

DECRETO Nº 13.981, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
 

 
Cria e nomeia membros da Comissão Punitivo Contratual para 
responsabilização e aplicação de sanções à luz da Lei                           
n° 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), no 
âmbito do Município de Feira de Santana. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal e considerando a previsão do artigo 158 da Lei Federal nº 14.133/2021, que 
estabelece a necessidade de criação de Comissão para a instauração de processo de responsabilização; 

 
DECRETA: 

 
 Art. 1º - Fica criada a Comissão Punitivo Contratual para aplicação da  Lei de Licitações e Contratos  

Administrativos (Lei Federal 14133/21), no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Feira de 
Santana. 

 
Art. 2º - A Comissão de Processo Punitivo Contratual criada para responsabilização e aplicação de sanções 

na forma do artigo 158 da Lei n° 14.133/2021, será composta pelos seguintes membros: 
 

I. Dayse Cristiane Seabra Brandão, matrícula nº 01069737-0;  
II. Luís Rogério Rios da Silva, matrícula nº 01083404-5; 

III. Janete Rocha de Jesus, matricula n° 01070440-8. 
 
Suplentes: 
 

a) Patricia Nascimento de Jesus Brandão, matrícula nº 01079097-6; 
b) Aidil Pinheiro do Nascimento, matricula n° 01075230-2. 
 
§ 1º - A Presidência da Comissão será exercida pela primeira integrante da referida Comissão e, no prazo 

que a Lei determina, a Comissão elaborará o Relatório final e remeterá os autos para a Procuradoria Geral do 
Município. 

 
§ 2º - Na ausência da Presidente, a Comissão será presidida pelo segundo Titular  integrante da referida 

Comissão. 
 
§ 3º - As Suplentes atuarão na ausência dos demais membros titulares da referida Comissão. 
 
§ 4º - A atuação da Comissão de Processo Punitivo Contratual não dispensa a  gestão e  fiscalização  dos  

contratos  administrativos no âmbito de cada Secretaria  Municipal. 
 
Art. 3º - A presente Comissão de Processo Punitivo Contratual criada para responsabilização e aplicação 

de sanções na forma do artigo 158 da Lei n° 14.133/2021, também conduzirá e julgará as infrações administrativas 
dos contratos remanescentes regidos pela Legislação anterior, ficando revogada a Portaria Nº 007, de 27 de abril 
de 2022. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de maio de 2025. 

 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
MARIO COSTA BORGES 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 
  
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

14 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 397/2025 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE 

Designar o Professor THIAGO BORGES DE SANTANA, matrícula nº 60.008.654-1, da função de VICE-DIRETOR da 
Escola Municipal Quilombola Luiz Pereira dos Santos, símbolo FGE-06. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de maio de 2025. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO                                     
PREFEITO MUNICIPAL 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ADITIVO Nº 119-2025-06AC. LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA. LOCADOR: ERIBERTO 
MARQUES LOPES DE OLIVEIRA. Aditar o Contrato nº 312-2024-06C, firmado em 20/05/2024. O LOCATÁRIO pagará 
ao LOCADOR pela execução do objeto deste Contrato, o valor mensal de R$ 5.800,00, totalizando o Termo Aditivo 
em R$ 69.600,00. Desta forma, o valor global acumulado do contrato, com este aditivo, será o montante de R$ 
139.200,00. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025. José Ronaldo de Carvalho. Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 

LICITAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

15 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 INDICIADA: POTÊNCIA DISTRIBUIDORA LTDA 
 
 A Presidente  da  COMISSÃO DE PROCESSO PUNITIVO CONTRATUAL, no uso de suas atribuições legais, nos autos do 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 15233/2024, quando foi oferecido à empresa indiciada a oportunidade de apresentar o 
contraditório, vem,  perante VSª, dar ciência à empresa POTÊNCIA DISTRIBUIDORA LTDA do RELATÓRIO 
CONCLUSIVO fls.67/74, sendo ainda,  assegurado  à empresa  ter  vista  dos  autos  na sede da  Comissão de 
PROCESSO PUNITIVO CONTRATUAL, no prédio da Secretaria Municipal de Administração, Av. Sampaio, nº. 344, 
Centro, nesta cidade de Feira de Santana, Estado da Bahia.  

 
Feira de Santana (BA), 15 de maio de 2025. 

 
 

DAYSE CRISTIANE SEABRA BRANDÃO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DOS CONTRATOS COM FIM PREVISTO PARA MAIO DE 2025  
 PROCESSO SELETIVO 01/2021 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063800 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): ALINE FREITAS NASCIMENTO, CPF: XXX.352.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.380-0, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063795 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): ARIANA LIMA ALVES, CPF: XXX.148.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual período 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, matrícula nº 
60.006.379-5, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064012 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): CRIZANY VILLAS BOAS OLIVEIRA, CPF: XXX.797.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.401-2, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064000 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): EDJANIA DAS VIRGENS PEREIRA SANTOS, CPF: XXX.034.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação 
por igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.400-0, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064622 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): EDNALVA SILVA LEAL, CPF: XXX.125.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual período 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, matrícula nº 
60.006.462-2, com termo final previsto para 15/05/2027. 
 

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

16 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063991 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): ELIANY SOUZA DE JESUS, CPF: XXX.354.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual período 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, matrícula nº 
60.006.399-1, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063898 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): FABIANA PACHECO PIRES BATISTA, CPF: XXX.487.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.389-8, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063977 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): HELLEN DAYANE ASSIS SILVA FERREIRA, CPF: XXX.685.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por 
igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.397-7, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064115 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): JULIANA DE MATOS FIGUEIREDO, CPF: XXX.705.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.411-5, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064103 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): JUSSARA DOS SANTOS FERREIRA CONCEICAO, CPF: XXX.862.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: 
Prorrogação por igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de 
PROFESSOR, matrícula nº 60.006.410-3, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063927 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): KARINE OLIVEIRA TRINDADE, CPF: XXX.391.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.392-7, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063886 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): KARINE SANTANA NUNES, CPF: XXX.278.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual período 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, matrícula nº 
60.006.388-6, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063824 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): KARLA DE JESUS SOUZA, CPF: XXX.612.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual período 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, matrícula nº 
60.006.382-4, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063941 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): KAUAN ROSA DE OLIVEIRA, CPF: XXX.735.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.394-1, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063862 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): KEILA MARIA DE JESUS LIMA, CPF: XXX.453.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.386-2, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063939 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): LAIANE DOREA DA SILVA, CPF: XXX.482.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual período 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, matrícula nº 
60.006.393-9, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063915 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): LAYS DA SILVA EVANGELISTA, CPF: XXX.966.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.391-5, com termo final previsto para 01/05/2027. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

17 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064139 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): LUANA CRISTINA BORGES DA SILVA, CPF: XXX.291.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por 
igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.413-9, com termo final previsto para 03/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063903 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): MARLENE DA PAIXAO FERREIRA DE SOUZA, CPF: XXX.611.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação 
por igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.390-3, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064177 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): MILENA DE JESUS FERREIRA, CPF: XXX.637.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.417-7, com termo final previsto para 04/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063848 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): PATRICIA DOURADO BARBOSA, CPF: XXX.781.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.384-8, com termo final previsto para 01/05/2027. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064062 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): POLLYANA COELHO CERQUEIRA, CPF: XXX.401.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.406-2, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600063836 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): PRISCILLA COSTA DOURADO DOS SANTOS, CPF: XXX.892.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação 
por igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.383-6, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064074 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): RAFAELA AMARAL DOS SANTOS SENA, CPF: XXX.461.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por 
igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.407-4, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064153 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): RAFAELA SANTANA DE SOUZA, CPF: XXX.189.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual 
período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.415-3, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064024 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): SHIRLEY FERREIRA SILVA BANDEIRA, CPF: XXX.555.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por 
igual período conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, 
matrícula nº 60.006.402-4, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600064048 (Aditivo) - PROCESSO SELETIVO 01/2021 
CONTRATADO(A): TAIS BASTOS SOUZA, CPF: XXX.124.XXX-XX. OBJETO: OBJETO: Prorrogação por igual período 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, para exercer a função de PROFESSOR, matrícula nº 
60.006.404-8, com termo final previsto para 01/05/2027. 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  
 
 

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
 
 

Dispõe sobre a convocação dos proponentes habilitados 
nos Editais da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 
à Cultura – PNAB 2024, para apresentação de 
documentação comprobatória. 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 14.399/2022, no Decreto nº 11.740/2023 e nas diretrizes da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, 

 
CONSIDERANDO a portaria nº 23 de 26 de maio de 2025, que versa sobre o resultado final da etapa de 

habilitação dos editais nº 01 ao 07 da Política Nacional Aldir Blanc 2024. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar todos(as) os(as) proponentes habilitados(as) nos referidos editais da PNAB 2024 para 
apresentação da documentação comprobatória obrigatória, conforme previsto nos respectivos regulamentos. 

 
Art. 2º - A entrega da documentação deverá ocorrer nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2025, 

obrigatoriamente através das seguintes modalidades: 
 
I – Entrega presencial obrigatória (formato físico): na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 

Lazer de Feira de Santana, situada na Rua Estados Unidos, nº 37, Kalilândia, Feira de Santana – BA, das 08h às 12h e 
das 14h às 17h, em dias úteis; 

 
II – Envio digital obrigatório de toda a documentação necessária (formato eletrônico): por meio do 

endereço eletrônico https://forms.gle/JKQ6KQWbP6bvKVcy5 com arquivos em formato PDF organizados conforme 
checklist disponibilizado no edital. 

 
III – Dúvidas poderão ser sanadas através de atendimento virtual pelo número 75 98176-5024 (somente 

WhatsApp) e pelo e-mail leialdirblanc2@pmfs.ba.gov.br. 
 
Art. 3º - A lista da documentação exigida está disponível no edital ao qual o proponente está inscrito, os 

editais podem ser consultados na página da Prefeitura Municipal de Feira de Santana 
https://www.feiradesantana.ba.gov.br/index.asp . 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Secretário, 27 de maio de 2025. 
 
 

CRISTIANO LÔBO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
https://forms.gle/JKQ6KQWbP6bvKVcy5
mailto:leialdirblanc2@pmfs.ba.gov.br
https://www.feiradesantana.ba.gov.br/index.asp


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

19 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº011-2025-1123 PREGÃO ELETRÔNICO Nº010-2025 – FHFS. OBJETO: Aquisição de 
Medicamentos para atender a demanda do Hospital Inácia Pinto dos Santos e unidades pertencentes à Fundação 
Hospitalar de Feira de Santana, conforme as especificações contidas no Termo de Referência Anexo I, em 
consonância com o Anexo II do Edital. Data de Realização: 10/06/2025 às 09h00min. Local de Realização, Site: 
https://bllcompras.com - Suporte Técnico ao Fornecedor: Tel.:(41)3097-4600. Feira de Santana – BA, 27 de maio de 
2025. Sueli Souza de Almeida Oliveira – Agente de Contratação/ Pregoeira da FHFS. 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº012-2025-1123 PREGÃO ELETRÔNICO Nº011-2025 – FHFS. OBJETO: Contratação de 
empresa prestadora de serviço de buffet/coffe break, para realização de eventos institucionais da Fundação 
Hospitalar de Feira de Santana – Bahia, conforme as especificações contidas no Termo de Referência Anexo I, em 
consonância com o Anexo II do Edital, Data de Realização: 13/06/2025 às 09h00min. Local de Realização, Site: 
https://bllcompras.com - Suporte Técnico ao Fornecedor: Tel.:(41)3097-4600. Feira de Santana – BA, 27 de maio de 
2025. João Alberto Dias Galvão – Agente de Contratação/ Pregoeiro da FHFS. 
 
 

 
 
 
A Diretora-Presidente da Fundação Hospitalar de Feira de Santana, tendo em vista o disposto na Lei Federal Nº. 
14.133/2021, e em atenção aos princípios da legalidade, moralidade e publicidade que devem nortear os processos 
licitatórios, apresenta EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO MÊS DE MAIO DE 2025, junto à Comissão 
Permanente de Licitação da Fundação Hospitalar de Feira de Santana. 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

➢ Dispensa de Licitação: DATA: 26/05/2025, Nº 71-2025-1123D, Contratante: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE 
FEIRA DE SANTANA, Contratada: COMPAC ENGENHARIA LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE REDE DE AR COMPRIMIDO, OXIGÊNIO E VÁCUO, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CENTRO OBSTÉTRICO DO HOSPITAL INÁCIA PINTO DOS SANTOS. Valor R$ 58.300,00 - Unidade Orçamentária 1123-
FHFS, Projeto/Atividade: 10.302.025.2076 – Sub. elementos de despesa: 3.3.90.39.9999. FONTE - 15001002. 

 

➢ Dispensa de Licitação: DATA: 26/05/2025, Nº 72-2025-1123D, Contratante: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE 
FEIRA DE SANTANA, Contratada: SEGUROS SURA S.A. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 
FHFS, COM ASSISTÊNCIA 24 HORAS E COBERTURA CONTRA ACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA. Valor 
R$ 8.246,20 - Unidade Orçamentária 1123-FHFS, Projeto/Atividade: 10.302.025.2076 – Sub. elementos de despesa: 
3.3.90.39.6900. FONTE - 17990050. 

 
Feira de Santana-BA, 27 de maio de 2025. 

 
 

GILBERTE LUCAS  
DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA. 

 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.bllcompras.com/
http://www.bllcompras.com/


ANO XI – EDIÇÃO 3245 - DATA 28/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

20 

 Diretora-Presidente da Fundação Hospitalar de Feira de Santana, tendo em vista o disposto na Lei Federal Nº. 
14.133/2021, e em atenção aos princípios da legalidade, moralidade e publicidade que devem nortear os processos 
licitatórios, apresenta EXTRATO DE CONTRATOS CELEBRADOS NO MÊS DE MAIO DE 2025, junto a Fundação 
Hospitalar de Feira de Santana. 
 

 

NUMERO DO 
CONTRATO 

EMPRESA CONTRATADA 
VALOR R$ 

ANUAL 
DATA DE 

ASSINATURA 
OBJETO DO CONTRATO ORIGEM DO CONTRATO 

064-2025-1123 ALEA COMERCIAL LTDA 24.355,00 21/05/2025 
 
 

AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, VISANDO 
ATENDER AS 

NECESSIDADES DO 
HOSPITAL INÁCIA 

PINTO DOS SANTOS E 
UNIDADES DE SAÚDE 

GERIDAS A FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE FEIRA 

DE SANTANA 
CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO I EM 

CONSONÂNCIA COM 
ANEXO II EDITAL. 

 
 

Processo ADM:  Nº.145-
2025 

Licitação Nº 008-2025-
1123 

Pregão Eletrônico Nº 007-
2025 

Elemento Despesa: 
3.3.90.30.1600 

Projeto de Atividade: 2076 
Fonte: 15001002 e 

17990050 

065-2025-1123 ASIS DISTRIBUIDORA LTDA 163.800,00 21/05/2025 

 
066-2025-1123 

COFS COMÉRCIO VAREJISTA E 
ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 
83.555,00 21/05/2025 

067-2025-1123 CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS 12.344,00 21/05/2025 

068-2025-1123 D.N. PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA 33.918,60 21/05/2025 

 
069-2025-1123 

DAGEAL - COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA 

8.248,80 21/05/2025 

070-2025-1123 ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA 1.363,50 21/05/2025 
PRAZO DO CONTRATO 

071-2025-1123 IDPROMO COMERCIAL LTDA 4.960,00 21/05/2025 
 

PRAZO 12 (DOZE) MESES, 
EM    CONTRATO, 

CONTADOS DA DATA DE 
SUA ASSINATURA. 

Admitindo-se a sua 
prorrogação no termo do 

Arts. 107 e 113 da Lei 
Federal 14.133/2021. 

072-2025-1123 
JMCS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO E 

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
2.550,00 21/05/2025 

073-2025-1123 LIMP-AKY DISTRIBUIDORA LTDA 2.580,00 21/05/2025 

074-2025-1123 
2 R A COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS 

EIRELI LTDA 
11.431,20 21/05/2025 

075-2025-1123 
MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA 
9.990,10 21/05/2025 

 
 

Feira de Santana, 26 de maio de 2025. 
 
 

GILBERTE LUCAS 
DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 
 

 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2025-05-27T18:04:47-0300
	JOSE RONALDO DE CARVALHO:05411688515




